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Meniny dnes František Bude polooblačno. Denná teplota 15 °C, nočná 6 °C, južný vietor do 20 km/h.
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Developeri od januára budúceho 
roka zaplatia poplatok za každú 
novú stavbu.
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Schválili daň 
z novostavieb

KAUZA

Poslanecký klub Fungujúce Koši-
ce o vylúčení starostu nerokoval. 
Vystúpil z neho sám.
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Petrovčik zložil 
ďalšie funkcie

SOCIÁLNE

Poslanci zároveň rozhodli, že 
príspevok na stravovanie dostanú 
v Košiciach viacerí dôchodcovia.
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Seniori si priplatia 
za služby

TÉMA DŇA

V nedeľu štartuje najstarší mara-
tónsky beh v Európe. Organizátori 
zvýšili fi nančné prémie.
 strany 2 - 3

Atletickí priaznivci 
sú vo vare
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NA LOVE PYTLIAKOV
Košičan Michal Gálik 
(vľavo) a Čech Tomáš 
Ouhel chytili gang 
pytliakov v Indonézii 
s korytnačími vajíčkami.  
O ich záťahu nakrútili 
dvojdielny dokument.
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Trio košických víťazov
Len traja košickí rodáci stáli na najvyššom stupni MMM.  
V premiérovom štarte  z Turne do Košíc v roku 1924 zvíťazil 
Karol Halla. František Višnický triumfoval na legendárnej trati  
s obrátkou v Seni v rokoch 1983 a 1986. No a posledným košic-
kým pretekárom, ktorého meno je na podstavci sochy maratón-
ca, je Robert Štefko z roku 1999.

1924 Karol Halla,  ČSR, 3:01:35 hod.
1983 František Višnický, ČSSR,  2:16:52
1986 František Višnický, ČSSR,  2:18:43 
1999 Robert Štefko, Slovensko, 2:14:10� (DB)

Atletickí priaznivci sú vo vare, O DVA DNI ŠTART MMM
Organizátori najstaršieho maratónskeho behu v Európe zvýšili finančné prémie. Najmä vďaka tomu sa postaví na štart niekoľko zlatých atlétov IAAF
Desať bežcov s časmi pod 
dve hodiny desať minút 
dáva tušiť, že traťový 
maratónsky rekord Ke-
ňana Lawrencea Kimaiya 
2:07:01 hod. z roku 2012 
by mohol byť prekonaný.

„Je tu niekoľko zlatých atlétov 
IAAF, ktorí by mali byť ozdobou 
pretekov. Takže konkurencia 
bude dobrá na to, aby sa preteky 
vyvíjali a dopadli tak, ako si že-
láme,“ povedal Branislav Koniar, 
riaditeľ Medzinárodného ma-
ratónu mieru. Myšlienkami bol 
určite v metropole Nairobi, kde si 
Keňania práve vybavovali víza do 
Európy. ,,Afričania prešli v tomto 
roku na biometrické pasy. Vieme 
ako je to u nás, tak si viete asi 
predstaviť, ako to vybavovanie a 
administratíva funguje  v Afrike.“ 
    
Osobáky majú z Košíc
Viacerí pretekári, ktorí si v Koši-
ciach zabehli osobný rekord, sa 
do nášho mesta radi vracajú. ,, 
Keď sa pozrieme do štatistík, tak 
vidíme, že veľa bežcov drží celé 
roky svoj osobák práve z Košíc. 
To znamená, že ho nedokázali 
potom prekonať. My si myslíme, 
že dôvodom je naša skvelá trať a 
dobré podmienky. Mnohí sa po-
tom snažia štartovať na lukratív-
nych maratónoch v Ázii a v Číne, 
kde klimatické podmienky nie sú 
také dobré. Ako príklad uvediem 
prebiehajúce majstrovstvá sveta 
v Katare,“ povedal Koniar.

Najväčší favoriti
Kto sú najväčší favoriti mara-
tónu z pohľadu osobných re-
kordov? ,,Sú to Samuel Kipli-
mo Kosgei a Hillary Kipsambu 
obaja z Kene, či Shumet Men-
gistu z Etiópie, všetci s časmi 
pod dve hodiny deväť minút.“ 
K horúcim favoritkám ženské-
ho štartového poľa bude patriť 
trio Risper Chebet a   Chemtai 
Rionotukei z Kene a Bahrain- 
čanka Merima Mohammed. 

Posledne menovaná, bronzová 
z Toronta 2010, príde do náš-
ho mesta s osobným rekordom 
2:23:06. 

V boji o slovenské tituly už 
roky medzi sebou súperia ob-
hajca prvenstva Tibor Sahajda 
s Jozefom Urbanom. Nebude to 
inak ani tento rok, i keď pre-
kvapenie na účet favoritov by 
Branislav Koniar privítal. ,,Mys-
lím, že ak sa Marek Hladík, ktorý 
pred rokom skončil na celkovom 
jedenástom mieste za dve hodi-
ny dvadsaťosem minút, dokáže 
ešte zlepšiť,  bolo by to totálne 
prekvapenie.“ 

O ženskom domácom titule sa 
pravdepodobne rozhodne medzi 
Silviou Schwaiger a Luciou Vlčá-
kovou.

Finančné prémie navýšili 
Víťaz mužského maratónu s ča-
som pod 2:07:00 hod. a u žien 
pod 2:22:00 hod. si zarobia rov-
nako, po 22 000 eur. ,,Celkový 
finančný balík je tento rok naj-
vyšší v histórii, narástol možno 
o nejakých desať percent, ale je 
štrukturovaný inak ako vlani. 
Teraz je oveľa vyššia motivácia 
bežcov, pretože za lepší výkon 
si odnesú vyššiu odmenu. Je to 
navýšenie, ale v dnešnom ma-
ratónskom svete tento balík už 
nestačí na to, aby sme mohli 
pomýšľali získať zlatý certifikát 
IAAF,“ povedal B. Koniar. 

Chodí celá rodina
Nie každý fanúšik atletiky dáva 
prednosť bežeckým disciplí-
nam, sú i takí, ktorí si zamilovali 
chôdzu. Práve pre nich je pripra-
vená akcia v rámci sprievodných 
podujatí s názvom Chodí celá ro-
dina. V sobotu o 16. hodine mô-
žete vyraziť z fanzóny Expa na 
necelé štyri kilometre so sloven-
ským reprezentantom v chôdzi 
Matejom Tóthom. 

,,Som veľmi rád, že sa opäť 
stretnem so svojimi fanúšikmi v 
meste, ktoré je dejiskom tak fan-
tastického maratónu. Atmosféra 
počas všetkých sprievodných 
podujatí je vynikajúca, aj preto 
sa na prechádzku zeleným srd-
com Košíc teším,“ odkázal ešte z 
dejiska Majstrovstiev sveta v Ka-
tare olympijský víťaz z Ria 2016. 

Cieľový servis presunú  
Najvýznamnejší športový svia-
tok v meste tradične v prvú 
októbrovú nedeľu čaká niekoľ-
ko noviniek. Jednou z nich je 
nový cieľový servis na Námestí 
osloboditeľov v miestach me-
dzi dvomi pamätníkmi. Zmena 
má priniesť vyššiu bezpečnosť 
pretekárov. „Sú postavené aj 
dva nadchody medzi Dómom 
svätej Alžbety a Urbanovou ve-
žou, aby sa diváci ľahšie dostali 
cez Hlavnú ulicu, ktorá je veľmi 
exponovaná. Štyri metre vysoká 
konštrukcia bude slúžiť iba na 
prechod ľudí, nie na sledovanie 
maratónu z tohto vyvýšeného 
miesta,“ uviedol Jozef Klink, 

Dušan Bodnár
dusan.bodnar@kosicednes.sk

Je tu niekoľko 
zlatých atlétov 
IAAF, ktorí by 
mali byť ozdobou 
pretekov
Branislav Koniar, riaditeľ MMM

Čelo štartového poľa hypnotizuje divákov pri trati.	�  foto: Veronika Janušková
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Popri MMM sa už tra-
dične v prvý októbrový 
víkend stretávajú nad-
šenci a vyznavači vodác-
keho športu na Košickom 
vodáckom maratóne a 
Plavbe troch generácií.

V sobotu o desiatej hodine je 
spoločný štart v obci Malá Lodi-
na, odkiaľ začnú účastníci v jed-
notlivých kategóriách splavovať 
32 kilometrov dlhú trať rieky 
Hornád s cieľom v Košiciach. 

,,Najstarším účastníkom do-
terajších ročníkov bol 88-roč-
ný Vojtech Mitro, najmladšou 
iba 6-mesačná Monika, ktorá 
splavila rieku v lodi so svojimi 
rodičmi,“ povedal Karol Vojta-
ník, predseda organizačného 
výboru Košického vodáckeho 

maratónu. 
,,Kvôli malej vodnej elektrár-

ni v Družstevnej je na trati je-
diný kritický úsek, kde musíme 
prenášať lode niekoľko desia-
tok metrov na suchu,“ dodáva 
K. Vojtaník. 

Vodácki nadšenci si môžu  
v Štátnej vedeckej knižnici na 
Pribinovej ulici pozrieť výsta-
vu fotografií s názvom Košický 
maratón a jeho mladší brat.

,,Sú to veľmi zaujímavé fo-
tografie od roku 1928. Vodácky 
maratón vznikol o rok neskôr. 
V roku 1969 sme obnovili túto 
históriu,“ povedal K. Vojtaník.

Samozrejmosťou je, že 
účastníci KVM sa na druhý 
deň postavia i na štart jednej 
zo sprievodných disciplín, či 
dokonca na najdlhšiu bežeckú 
trať. � (DB)

Mladší brat - maratón na vode

„Kapurková“ paralympiáda 
V štartovom poli by sme len ťažko hľadali športovca, ktorý 
štyrikrát štartoval pod olympijskými kruhmi. Jedným z nich 
je Anka Oroszová, ktorá sa v nedeľu predstaví v pretekoch na 
handbiku. ,,Mám už splnený limit na budúcoročné paralym-
pijské hry do Tokia, tie mali by byť mojimi ´kapurkovými´, i  
keď, ako sa hovorí, nikdy nehovor nikdy,“ povedala slovenská 
reprezentantka. Po koľký raz sa zúčastňuje víťazka ankety 
Športová osobnosť Košíc na MMM? ,,Tak to naozaj neviem. 
Ale stále si vychutnávam skvelú atmosféru podujatia. Ľudia sú 
milí, povzbudzujú nás a neviem si vôbec predstaviť, že by som 
v Košiciach neštartovala.“� (DB)

Atletickí priaznivci sú vo vare, O DVA DNI ŠTART MMM
Organizátori najstaršieho maratónskeho behu v Európe zvýšili finančné prémie. Najmä vďaka tomu sa postaví na štart niekoľko zlatých atlétov IAAF

technicko-bezpečnostný riaditeľ 
MMM.  

Polícia bude dohliadať na 
nerušený priebeh
V nedeľu od 8. hodiny musia mo-
toristi počítať s obmedzeniami  
a regulovaním cestnej premáv-
ky na celej trase MMM. Úplná 

uzávierka ciest sa začne od 8. do 
8.30 hod. na Námestí oslobodi-
teľov, na uliciach Grešákovej, 
Timonovej, Pribinovej, kde je 
rozcvičovací priestor pre bežcov 
a zvýšený pohyb.

V čase o 6.30 hod bude uzá-
vierka Štúrovej ulice v časti od 
Protifašistických bojovníkov 

(plaváreň) v priestore medzi OC 
Aupark a hotelom Hiltom po OC 
Dargov. Obmedzenia v cestnej 
doprave končia v čase 15. – 15.30 
hod. priebežne podľa dopravnej 
situácie. 

Nízka teplota a riziko zrážok
V nedeľu má byť v Košiciach cez 
deň len okolo desiatich stupňov 

s 34 percentným rizikom zrá-
žok. Pre bežcov desať až dvanásť 
stupňov je úplne optimálnych, 
samozrejme bez dažďa a bez 
vetra. Organizátorov samotný 
chlad netrápi, ale diváci môžu 
mať pri nízkych teplotách men-
ší estetický zážitok zo sprievod-
ných podujatí i zo samotných 
pretekov. 

96. ročník v skratke
14 500 bežcov zo 62 krajín

Časový limit pretekov je 6 hodín

Nórka Ingrid Kristiansen čestným hosťom MMM

Na trati  maratónu 10 hudobných pódií 

Minimaratón s rekordnou účasťou 4 200 bežcov 

Fotosúťaž Cvakni si maratón

Charitatívny projekt Bež so srdcom� (DB)

Účastníci Košického vodáckeho maratónu na rieke Hornád. 
� foto: kvm

Čelo štartového poľa hypnotizuje divákov pri trati.	�  foto: Veronika Janušková
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Petrovčik pre kauzy  
ZLOŽIL ĎALŠIE FUNKCIE
Poslanecký klub Fungujúce Košice o vylúčení starostu nerokoval. Vystúpil z neho sám
Starosta košického Staré-
ho Mesta a dvojnásobný 
poslanec Igor Petrovčik 
(exSpolu) prišiel o ďalšie 
funkcie.

V stredu odstúpil z pozície pred-
sedu dozornej rady spoločnosti 
Kosit, vzdal sa tiež miesta šéfa 
komisie dopravy a výstavby 
mesta ako aj členstva v posla-
neckom klube Fungujúce Košice.

S kauzami na krku
Ide o dôsledok vývoja, ktorý 
spustila séria článkov v denníku 
KOŠICE:DNES. V nich sme in-
formovali o stále neskončenom 
konkurze na majetok Petrovči-
ka, aj o jeho trestnom stíhaní 
za podvod. Tieto skutočnosti 
zatajil voličom v kampani pred 
komunálnymi voľbami, vedeniu 
strany SPOLU, za ktorú kandido-
val, aj svojim kolegom v posla-
neckých kluboch v mestskom aj 
krajskom zastupiteľstve.

Klub Fungujúce Košice mest-
ského zastupiteľstva mal rokovať 
o Petrovčikovi v stredu podvečer. 
Zaoberať sa mali jeho pôsobe-
ním vo funkciách, do ktorých ho 
nominovalo mesto Košice alebo 
poslanecký klub. Plánovali zao-
berať sa aj otázkou, či sa nedo-
pustil „neetického konania“, čo 
je dôvod na vylúčenie z klubu.

Petrovčik svojich kolegov 
predbehol. Predseda klubu Da-
niel Rusnák uviedol, že pred ro-
kovaním dostal z magistrátu list, 
ktorým poslanec oznámil, že 
končí v kontrolnom orgáne Ko-
situ, aj ako predseda komisie do-
pravy a výstavby pri mestskom 
zastupiteľstve.

Rusnák: Som rád
Ďalší list dostal v stredu Rusnák 
priamo od Petrovčika. Oznamo-
val v ňom, že odchádza z klu-
bu. „Na zasadnutí klubu nebol. 
Oboznámil som členov s týmito 
písomnosťami. Poviem úprimne, 
som rád, že sa to vyriešilo takto,“ 
povedal Rusnák.

Vystúpenie Petrovčika z klubu 
môže oslabiť pozíciu primátora 
Jaroslava Polačeka (nezávislý) v 

zastupiteľstve. Fungujúce Košice 
tvoria poslanci, ktorí s nim vy-
stupovali vo volebnej kampani 
a teraz spravidla podporujú jeho 
návrhy.

„Verím, že pán starosta a 
poslanec bude pristupovať k 
svojej práci zodpovedne a jeho 
podpora pretrvá v tých veciach, 
ktoré sú dobrým riešením a v 
prospech Košičanov,“ hovorí  k 
tomu Polaček.  

Konkurz a trestné stíhanie
Na Petrovčika bol v roku 2007 
vyhlásený konkurz, v ktorom sú 
voči nemu dodnes prihlásené 
pohľadávky za viac ako jeden 
milión eur. Správkyňa Alexandra 
Chapčáková, s ktorou sa súčas-
ný starosta poznal aj súkromne, 
desať rokov nezaistila žiaden 
majetok úpadcu, svoje príjmy jej 
neoznamoval ani Petrovčik. 

V roku 2006 sa Petrovčik pri-
znal, že na seba podvodom pre-
viedol auto firmy, v ktorej bol 
predtým spoločníkom. Keďže 
uznal vinu, prokuratúra stíha-
nie podmienečne zastavila. Pet-
rovčik bol podozrivý aj v iných 
prípadoch majetkovej trestnej 
činnosti, polícia ho neobvinila a 
stíhania zastavila.

Vyjadrenia cez Facebook
I. Petrovčik ešte začiatkom au-
gusta, keď denník KOŠICE:DNES 
uverejnil prvý článok o jeho 
konkurze, hovoril o tom, že 
pripravuje verejné vyhlásenie.  
O svojej minulosti prehovoril až 
teraz. V stredu zverejnil na Face-
booku status, v ktorom oznamu-
je, že sa chce naplno sústrediť na 
starostovanie, preto sa vzdáva 

funkcie predsedu dozornej rady 
Kositu aj funkcie šéfa mestskej 
komisie dopravy a výstavby.

O podvode s autom tvrdí, že 
ho spáchal z „nedbanlivosti“ a 
na prevode vozidla sa dohodol 
„ústne“ s druhým spoločníkom 
firmy. „Nikomu som auto neu-
kradol, bolo napísané na spoloč-
nú firmu, previnil som sa tým, 
že som prepis urobil po dátume 
skončenia konateľstva,“ uviedol. 

Táto verzia je nelogická. Spo-

ločníkovi, ktorý vraj súhlasil s 
tým, že firemné auto bude jeho, 
totiž Petrovčik dlhoval v tom čase 
1,5 milióna korún. Použil ich na 
podnikanie ako fyzická osoba  
a sumu mu odmietal vrátiť.

Poprel pohľadávku
Tému konkurzu Petrovčik bez 
bližšieho vysvetlenia spája  
s rozvodom s prvou manželkou 
a opisuje ho ako dôsledok ukon-
čenia manželstva. Jeho man-
želka pritom nepodnikala  a v 
bezpodielovom spoluvlastníctve 
mali len dom s pozemkom v obci 
Sokoľ. 

Na dom má zriadené záložné 
právo Tatra Banka. V Petrovči-
kovom konkurze je len jedným z 
desiatich veriteľov. Hlavným ve-
riteľom s pohľadávkou 829–tisíc 
eur je firma Festiva. Je držiteľom 
zmenky v tejto hodnote, Pet-
rovčík v roku 2005 podpísal jej 
ručenie, aj keď mal vlastné dlhy. 
Veriteľom s druhou najväčšou 
pohľadávkou je práve Petrovči-
kov bývalý spoločník, ktorému 
ako zabezpečenie pôžičky vy-
stavil v roku 2003 tri zmenky. 
Petrovčik neskôr pohľadávku 
poprel, súdy rozhodli, že je ne-
sporná.  

Roman Rokytka 
roman.rokytka@kosicednes.sk

Ide o dôsledok 
vývoja, ktorý 
spustila séria 
článkov denníka 
KOŠICE:DNES

I. Petrovčik bude v mestskom zastupi-
teľstve pôsobiť ako nezaradený posla-
nec. Preto si bude musieť aj presad-
núť, keďže poslanci z rovnakého klubu 
sedia pri sebe.  
foto: veja 



05V MESTE4. október 2019

Za opatrovateľskú službu 
i ubytovanie ZAPLATIA VIAC
Poslanci rozhodli, že príspevok na stravovanie dostanú v Košiciach viacerí dôchodcovia
Klienti Strediska sociálnej 
pomoci na Garbiarskej 
ulici si od nového roka 
budú musieť za ubytova-
nie i opatrovateľské služby 
priplatiť. Tým s najmenší-
mi dôchodkami však bude 
mesto poplatky čiastočne 
kompenzovať. 

Platby za sociálne služby v spo-
mínanom mestskom stredis-
ku, v  ktorom sa starajú o  188 
klientov, ostávali od roku 2012 
na rovnakej úrovni. Ceny vstu-
pov, teda energií, či základných 
potravinárskych surovín, alebo 
aj mzdy zamestnancov však za 
tých sedem rokov rástli. 

Ako pripomenula viceprimá-
torka Lucia Gurbáľová, vzrástli 
aj dôchodky. V  meste je podľa 
nej okrem klientov strediska aj 
40-tisíc ďalších dôchodcov, kto-
rých náklady na bývanie a stra-
vovanie sú rádovo vyššie. 

„V prípade, že úhrady za služ-
by neupravíme, bude potrebné 

v roku 2020 schváliť minimálne 
o 80-tisíc eur z rozpočtu mesta 
Košice viac na to, aby sme za-
chovali poskytovanie sociálnej 
služby v zariadení pre seniorov 
na úrovni tohto roka,“ uvádza 
sa v  dôvodovej správe k  mate-
riálu.

Zvýšenie aj o desiatky percent
Poplatky pre klientov sa v  nie-
ktorých prípadoch navýšia aj 
o  desiatky percent. Napríklad 
úhrada za ubytovanie v  jed-
noposteľovej izbe na Garbiar-
skej zvýši z  doterajších 278,60 
na 329,50 eura mesačne, teda 
o takmer 20 percent. Na Skladnej 
ulici, v zariadení, ktoré prevádz-
kuje Košický samosprávny kraj, 
platia za obdobnú izbu 333 eur. 

Za opatrovateľskú službu 
s  upratovaním zaplatí klient 
namiesto doterajších 62 eur po 
novom 76 eur, čo je o  26 per-
cent viac. 

So zvyšovaním poplatkov mu-
sia klienti rátať aj v  budúcnos-
ti. Ročne majú rásť pravidelne 
o  dve percentá, aby sa predišlo 
práve takýmto skokom, aké mu-
seli poslanci riešiť včera.

Kompenzácie
Po návšteve primátora v zaria-
dení na Garbiarskej a  rozhovo-

roch s  dôchodcami pristúpilo 
vedenie mesta k  určitým kom-
penzačným opatreniam pre 

ľudí s najmenšími dôchodkami. 
„Tým, ktorých dôchodok ne-
dosiahne 450 eur, bude mesto 
prispievať v  budúcom roku na 
stravu sumou 0,75 eur na jednu 
odobratú obedovú jednotku,“ 
oznámila pozmeňovací návrh 
viceprimátorka priamo na za-
stupiteľstve. 

Novelu všeobecne záväzného 
nariadenia o poskytovaní sociál-
nych služieb v pôsobnosti územ-
nej samosprávy mesta Košice a 
určovaní úhrad za ich poskyto-
vanie poslanci bez problémov 
prijali. Platiť začne od začiatku 
budúceho roka.

Posunuli hranicu pre príspevky na stravu
Seniori s nízkymi dôchodkami si v Košiciach môžu požiadať 
o príspevok na stravovanie.  Tým, ktorí dostávali mesačný 
dôchodok do 400 eur, mesto doteraz prispievalo sumou jedno 
euro na každý vykázaný obed. Príspevok dostávali prostred-
níctvom mestských častí, ak sa stravovali v na to určených 
zariadeniach. Včera poslanci mesta rozhodli, že vzhľadom 
na vývoj finančnej situácie v tejto časti mestského rozpočtu a aj 
vzhľadom na valorizáciu dôchodkov, si môžu dovoliť prispievať 
viacerým seniorom. Hranicu výšky dôchodku potrebnú na prí-
spevok na stravovanie posunuli z doterajších 400 eur na 415 eur. 
Táto úprava platí od začiatku októbra.� (FER) 

Ľubo Ferko
lubomir.ferko@kosicednes.sk

ZVÝŠENÉ POPLATKY 
KOMPENZUJÚ 
PRÍSPEVKAMI  

NA OBEDY

Klienti Strediska sociálnej pomoci na Garbiarskej ulici si od nového roka budú musieť za ubytovanie i služby priplatiť.  

foto: Veronika Janušková
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Primátor: Slanecká je vysporiadaná
Primátor Jaroslav Polaček na včerajšom 
mestskom zastupiteľstve informoval 
poslancov, že užívacie práva k všet-
kým pozemkom na Slaneckej ceste má 
mesto Košice vysporiadané. „Čaká-
me iba na zápisy v katastri či zmluvy 
z pozemkového fondu. Tam, kde sa 
nám nepodarilo pozemok odkúpiť, 

máme podpísané nájomné zmluvy,“ 
uviedol primátor a dodal, že tým pá-
dom sa môže mesto uchádzať o čerpa-
nie európskych zdrojov na rozvoj mesta 
z regionálneho operačného programu 
IROP a čoskoro naštartovať všetky po-
trebné aktivity. „O pár týždňov budem 
môcť podať viac informácií.“ (JV)

SCHVÁLILI DAŇ z novostavieb
Developeri od januára zaplatia poplatok za každú novú stavbu

35 
eur je výška poplatku za 
každý štvorcový meter

Podľa Milana Lesňáka popla-
tok v konečnom dôsledku 
zaplatia spotrebitelia

Zastupiteľstvo schválilo VZN o poplatku za rozvoj. Výnos z tejto 
dane by mal podľa odhadov dosiahnuť približne pol milióna eur.

Na včerajšom mestskom 
zastupiteľstve schválili 
poslanci Všeobecne záväzné 
nariadenie o miestnom po-
platku za rozvoj. Samosprá-
va vďaka tomu získa príjmy 
z každej novej výstavby.

Veronika Hunyadiová
veronika.hunyadiova@kosicednes.sk

Nariadenie vstúpi do platnosti 
v januári budúceho roka. 

Najdrahšie bude centrum
Predmetom poplatku teda budú 
stavby, ktorých právoplatné sta-
vebné povolenie nadobudne účin-
nosť po 1. januári 2020. Pre budo-
vy určené na bývanie, podnikanie, 
administratívu a priemysel, ktoré 
sa postavia na území mesta, VZN 
stanovuje poplatok vo výške 35 
eur za meter štvorcový podlaho-
vej plochy v jej nadzemnej časti. 
Ide o najvyššiu sumu, ktorú zákon 
umožňuje od stavebníkov vyberať.

Pre stavby určené na poľno-
hospodárske účely a vodné hos-
podárstvo mimo centra Košíc je 
poplatok nižší. Poplatok sa netýka 
stavieb, ktoré slúžia verejnosti. 
Oslobodené sú aj stavby o výmere 
do 60 metrov štvorcových. Nedo-
tkne sa ani rekonštrukcií. 

Radnica podľa odhadov staveb-
ného úradu počíta pre rok 2020 
s výnosom okolo 500-tisíc eur. 

Optimistické odhady hovoria až 
o sume do milióna eur.  

Poplatky bude vyberať magis-

trát, pod ktorý spadajú referáty 
stavebného úradu. Príjem z po-
platku sa rozdelí medzi mesto a 
mestské časti. 

„Mestské časti sú podfi nancova-
né, na rozvoj nemajú prostried-
ky. Poplatok vítam, ak peniaze 
pristanú na účtoch mestských 
častí,“ uviedla starostka sídliska 
Nad jazerom Lenka Kovačevičo-
vá. Podľa nej by sa mali peniaze 
rozdeliť minimálne v pomere 
50 ku 50. K tomu sa priklonili aj 
poslanci Ľubomír Grega (KAN) 
či Ladislav Strojný (KAN), pod-
ľa ktorého by bol takýto pomer 
férový. 

Starosta KVP Ladislav Lorinc 
navrhol, aby sa peniaze rozdeli-
li v pomere 30 ku 70 v prospech 
mestských častí. Ako budú pe-
niaze nakoniec rozdeľované určí 
štatút mesta. Primátor má návrh 

na jeho zmenu predložiť na de-
cembrovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva. 

Poslanec a bývalý starosta Ko-
šickej Novej Vsi Milan Lesňák 
s vyberaním poplatkov nesúhlasí, 
a nepovažuje to za šťastný návrh. 
„Nie je to bič na developera, za-
platia to spotrebitelia, mladé rodi-
ny,“ argumentoval počas diskusie.  

Na rozvoj infraštrukúry
VZN umožňuje použiť výnos z poplatku aj v inom katastrál-
nom území než v akom sa nachádza novostavba. Časť, ktorá 
pripadne mestu, podľa Polačeka nezíska samotné mesto, ale 
budú použité v ostatných mestských častiach na budovanie 
infraštruktúry, ktorá bude kvôli stavebnému rozvoju a novej 
výstavbe potrebná. (HUN)

foto na strane: Veronika Janušková
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Podstatou nafukovačiek  
JE VZDUCH, NIE PLAST
Hovorí Marco Canevacci z umeleckého zoskupenia Plastique Fantastique
Už tento víkend budú mať Košičania na náv-
števu Mestského parku o dôvod viac než zvy-
čajne. Počas festivalu Biela noc mu od piat-
ka až do nedele (4. – 6. októbra 2019) bude 
dominovať unikátna dočasná architektúra  
z dielne legendárneho nemeckého umelec-
kého kolektívu Plastique Fantastique. 
 

Pôjde o 13 metrov dlhú plastovú bublinu, v kto-
rej útrobách sa tiesni sedem ďalších telies. Náv-
števníci budú môcť do objektu vstúpiť a predie-
rať sa plastovou krajinou, ktorá vytvorí trefný 
kontrast so zeleňou vôkol. Dielo s názvom The 
Big Mass zároveň poskytne nezvyčajný priestor 
pre bohatý sprievodný program a aktivity do-
mácich umelcov, napríklad výtvarníčky a perfor-
merky Doroty Sadovskej či zoskupenia PST.
 
Inštalácie so zmyslom pre humor
Stálymi členmi Plastique Fantastique sú už od 
roku 1999 Marco Canevacci a Yena Young. Často 
však spolupracujú s umelcami z rôznych sfér a 
skôr než umelecká skupina preferujú označenie 
„platforma pre dočasnú architektúru”. 

Zameriavajú sa totiž na tvorbu obývateľných 
inštalácií, ktorými vo verejnom priestore vy-
tvárajú alternatívne, prispôsobiteľné a na 
údržbu nenáročné štruktúry pre krátkodobé 
aktivity. V diele The Big Mass siahajú po svo-

jich predchádzajúcich dielach a z ôsmich do-
časných architektonických štruktúr vytvárajú 
nový fluidný celok. Recyklujú tak vlastné ume-
nie a prepracovaním v inom kontexte mu dáva-
jú nový význam. 

„Naše práce sa týkajú aktivácie verejného 
priestoru a vyznačujú sa zmyslom pre humor. 
Väčšina z inštalácií je dosť hravá, v kontraste so 
svetom vôkol. Vytvárajú komunikatívne prostre-
dia, v ktorých navzájom neznámi ľudia začnú in-

teragovať, komunikovať a zdieľať zážitok z bytia 
v neobvyklom kontexte a neobvyklom priesto-
re,” hovorí jeden z dvojice zakladajúcich členov 
Marco Canevacci.
 
Dvadsiate výročie
Na Slovensku ich môžeme privítať vďaka spo-
lupráci a podpore spoločnosti Kaufland, ktorej 
je téma recyklácie a spoločensky zodpovedného 
prístupu k životnému prostrediu blízka a apliku-
je ho aj vo vlastnom podnikaní. Účasť Plastique 
Fantastique na Bielej noci je o to výnimočnejšia, 
že dielom symbolicky oslavujú 20 rokov svojej 
existencie, počas ktorých ich nadrozmerné in-
štalácie uchvátili publiká v rôznych krajinách 
sveta. V súčasnosti jednu z najnovších realizácií 
vystavujú aj na prestížnom benátskom bienále. 

„Naše výtvory podrobujú skúške priepustnú 
bariéru medzi verejným a súkromným – hra-
nice medzi týmito dvomi entitami spochybňu-
jeme vytvorením hybridných medzipriestorov. 
Generujeme priesvitné, rozmazané predely  
a povzbudzujeme ľudí, aby na tieto novovznik-
nuté priestorové konfigurácie reagovali,” vraví 
Canevacci. 

Dielo The Big Mass poskytne nezvyčajný priestor pre bohatý sprievodný program Bielej noci.� foto: Marko Erd

Naše práce sa týkajú 
aktivácie verejného 
priestoru a vyznačujú 
sa zmyslom pre humor
Marco Canevacci

foto: Jaroslav Novak foto: Jaroslav Novak
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ZDOKUMENTOVAL LOV na gang pytliakov v Indonézii
Minulý rok v apríli sme 
na stránkach denníka 
KOŠICE:DNES písali o 
tom, ako Košičan Michal 
Gálik a Čech Tomáš Ouhel 
založili trojčlenný čes-
ko-slovenský tím WIL-
DLIFE GUARDS. Vydali 
sa do Indonézie, kde sa 
im podaril neuveriteľný 
kúsok. Chytili gang pytlia-
kov s korytnačími vajíč-
kami. V pláne mali o tom  
natočiť dokumentárny 
seriál. Podarilo sa. Sloven-
skú premiéru mal minulý 
týždeň v Kine Úsmev.

 

Dvojdielny dokument s  názvom 
WILDLIFE GUARDS divákov za-
viedol do cestovateľského raja na 
Borneu. „Ekologickí detektívi“ 
sa vydali po stopách pašerákov 
a  pytliakov. „V súčasnosti naša 
príroda veľmi trpí. Je potreb-
né jej venovať veľkú pozornosť 
a šíriť myšlienku ochrany. Chcel 
som tento dokument poňať tro-
chu inak. Má prvky klasického 
dokumentu, ale i povedzme vlo-

gu, čo je dnes veľmi populárne. 
Ide o  osobnejšiu výpoveď toho, 
čo sa dnes vo svete deje,“ vysvet-
ľuje Michal.
 
Zelená púšť
Michal natáčal v Indonézii pred 
ôsmimi rokmi dokumentárny 
film Zelená púšť. Hovorí o ne-
gatívnom vplyve človeka na 
dažďové pralesy na tropickom 
ostrove Borneo. Do Indoné-
zie sa vrátil na podnet Tomáša 
Ouhela, ktorý sa v ochrane prí-
rody v  tejto krajine dlhodobo 
angažuje. „Príležitosti, kam 
vyrazím, prichádzajú väčšinou 
samé. Takéto veci sa nedajú ro-
biť tak, že človek ide do úplného 
neznáma. Indonézia je pre mňa 
krajina, kde som začínal. Tomáš 
v Indonézii dlhšie žil a ovláda aj 
ich jazyk. Je náročné robiť niečo 
také na mieste, kde sme pred-
tým nikdy neboli.“

Podozrivý náklad
Prvý diel dokumentu 
WILDLIFE GUARDS 
hovorí o tom, ako sa 
im podarilo zadržať 
šesťčlennú po-
sádku s podozri-
vým nákladom. 
Okrem 1 209 va-
jíčok chránených 
korytnačiek sa na 
lodi našlo aj pri-
bližne päť kilogra-
mov výbušniny a 
desať fliaš, ktoré boli 
pripravené na výrobu 
trhaviny. Páchatelia boli 
zadržaní a predvedení na 
výsluch do mesta Tarakan. 

Po roku sa do Indonézie vrá-
tili. Vtedy vznikla druhá časť do-
kumentu. Venujú sa v ňom nele-
gálnemu obchodu so suvenírmi 
vyrobenými z  korytnačích pan-
cierov a šíreniu osvety ochrany 

prírody na 30 školách na ostro-
voch pri severnej Sumatre. Práve 
tam totiž pytliactvo prekvitá. 

Prednášateľmi na školách sú 
samotní pytliaci. Žiakom hovo-
ria o tom, že by nemali pytliačiť, 
vyrábať a  predávať suveníry z 
pancierov vzácnych živočíchov. 
Aby sa pytliaci stali prednáša-
teľmi na školách, museli im za 
to niečo sľúbiť. Každý dostal 
menšiu loď, čo bola ich obrovská 

Michaela Luxová
michaela.luxova@kosicednes.sk

KOŠICE:DNES v dokumente
V druhej časti dokumentu sa na jednom zábere objavil aj denník 
KOŠICE:DNES. „Keďže ste o nás v rámci tohto záťahu písali, 
zobrali sme ho so sebou, že sa nám možno zíde.“ Naše noviny 
sa tak dostali až do Indonézie. „Bola by sranda, ak by ich čítali 
aj Indonézania...,“ usmieva sa Michal Gálik. � (ML)

Kto je Michal Gálik?
Košičan Michal Gálik (29) 
vyštudoval ekológiu a eto-
lógiu živočíchov na Prírodo-
vedeckej fakulte Univerzity 
Karlovej v Prahe. Fascinácia 
prírodou ho priviedla k myš-
lienke využiť dokumentárny 
film ako médium na šírenie 
osvety o globálnych ekologic-
kých problémoch. Pozoroval 
horské gorily v Kongu, po-
ukázal na globálny problém 
s palmovými plantážami na 
Borneu. Natočil štyri doku-
mentárne filmy a niekoľko 
cestovateľských reportáží. 
Pred dvoma rokmi vyhral 
výberové konanie v spoloč-
nosti Sygic na pozíciu Sygic 
Traveler, ktorej náplňou bolo 
rok cestovať a sprostred-
kovať to najlepšie z celého 
sveta pomocou 360° videí a 
fotografií.  Na cestách strávil 
195 dní, z nich 149 natáčal. 
Videl 1 264 miest a natočil  
3 335 záberov.� (ML)

Dvojdielny dokument WILDLIFE GUARDS mal premiéru v Kine Úsmev. Diváci po pozretí dokumentu mohli diskutovať s jeho tvorcom.

Kareta pravá. 

Michal Gálik poukazuje na to, že aj obyčajní chlapi z Čiech a Slovenska môžu účinne bojovať proti ilegálnemu obchodu so suvenírmi vyrobenými z pancierov korytnačiek 

foto: veja



motivácia. Financované to bolo 
z grantu.  

„Na Sumatre sme neboli jedi-
ní, ktorí sa zaoberali ochranou 
prírody. Počas nášho pobytu 
paralelne prebiehal ešte jeden 
projekt Zoo Liberec. Zaoberal sa 
ochranou korálov, vzdelávaním 
a podobne,“ hovorí Michal.   

Dva mesiace – dve krajiny
Michal navštívil v júli tohto 
roku Ugandu. „ Najbližšie ma 
čaká postprodukcia dokumentu 
o zebrách práve z tejto krajiny.“ 

V  auguste bol zas na expedícii 
v  Kongu. „Mala asi sedem čle-
nov, ja som natáčal úlohu každé-
ho z nich. Nie je to jednoduchý 
scenár. Uvidíme, či máme dosta-
tok materiálu a  urobíme doku-
ment teraz, alebo počkáme ešte 
niekoľko rokov, a  potom z  toho 
zostriháme rozsiahlejšie dielo.“

Do Konga išli predovšetkým 
na prieskum nechránených ob-
lastí pralesa, na ich monitoring 
a zistenie stavu populácie zvie-
rat. „My vieme, čo žije v chráne-
ných parkoch, ale v  nechráne-
ných nie. Zistili sme napríklad, 

že tam žijú gorily, šimpanzy. 
Prišli sme aj na to, že v 

Kongu sú koncesie, kto-
ré umožňujú výrub 

a ťažbu stromov. Dô-
ležité je upozorňo-

vať miestne úrady, 
aby sa venovali 
aj nechráneným 
územiam.“
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ZDOKUMENTOVAL LOV na gang pytliakov v Indonézii
V tíme dvaja Košičania
Súčasťou tímu bol aj ďalší Košičan, Martin Panulin, ktorý mal na 
starosti produkciu. „S Mišom sa poznám už veľmi dlho. Oslovil 
ma s tým, že by potrebovali človeka, ktorý by to celé v podstate 
organizoval.“ Martin nám prezradil, že ho námet veľmi zaujal, 
a preto dlho neuvažoval či do toho pôjde. „Zaujalo ma najmä 
to, že je to dokument, ktorý má reálny dopad na planétu.“ Naj-
väčšie obavy mal z toho, či sa film vôbec podarí natočiť, vyrobiť 
a - predať. „Investovali sme do toho energiu, a takisto aj naše 
peniaze. Keď poviete niekomu v Čechách  či na Slovensku, že 
idete chytať pytliakov, tak tento námet nepredáte. Museli sme 
prísť už s hotovým materiálom, aby sa nám to podarilo.“�  (ML)

Košičan Michal Gálik (vľavo) a Čech Tomáš Ouhel našli na pytliackej lodi vyše 1200 vajíčok dvoch ohrozených druhov morských korytnačiek.

Súčasťou tímu bol aj ďalší Košičan, Martin Panulin.

 Na akcii 
sa podieľala 

aj jednotka 
indonézskeho 

námorníctva.

Michal Gálik poukazuje na to, že aj obyčajní chlapi z Čiech a Slovenska môžu účinne bojovať proti ilegálnemu obchodu so suvenírmi vyrobenými z pancierov korytnačiek 
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OBĽÚBENÝ FESTIVAL príležitostí má za sebou tretí ročník
Košice opäť žili festivalom 
pracovných a vzdelávacích 
príležitostí. Tretí ročník 
Profesia days prilákal do Spo-
ločenského pavilónu mnoho 
návštevníkov, ktorí si hľadajú 
prácu, túžia po zmene alebo 
sa radi inšpirujú príbeh-
mi úspešných ľudí. Tisícky 
záujemcov sa pod jednou 
strechou stretli so stovkou 
firiem z regiónu i z celého 
Slovenska. Prezentovali mož-
nosti práce v sektore obcho-
du, informačných technológií, 
ale aj v oblasti administratívy 
a marketingu, ktoré sú podľa 
Nikoly Richterovej, PR ma-
nažérky Profesie, v Košiciach 
momentálne najvyhľadáva-
nejšími pozíciami.� (SZ)

  Profesia každoročne pomáha 
mnohým nájsť si prácu, a to aj 
vďaka Profesia days. Novinkou 
tohto ročníka boli aj tri ostrovy. 
Ostrov IT, zdravia a marketingu 
a inšpirácie.

 Medzi vystavovateľmi bol aj mediálny dom KOŠICE:DNES.  
V našom stánku ste si mohli prečítať naše noviny, ale aj informo-
vať sa o pracovných príležitostiach. Tí odvážnejší si mohli 
vyskúšať aj moderovanie na kameru.

 Podujatie navštívili ľudia rôznych vekových kategórií, medzi 
nimi tiež malé bábätká. Samozrejme, prišli s mamičkami, ktorým 
sa práca po materskej dovolenke určite zíde.

 Po celý deň mohli návštevníci súťažiť o hodnotné ceny. Stačilo byť 
v strehu a na základe zverejnených indícií nájsť výhru. Traja šťastlivci si 
tak domov odniesli reproduktor, fitnes náramok a mobil.

4. október 2019
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OBĽÚBENÝ FESTIVAL príležitostí má za sebou tretí ročník

 Nájsť si 
prácu je 
zrejme 
najťažšie pre 
absolventov, 
ktorí ešte 
nemajú prax. 
Aké je 
portfólio 
ponúkaných 
zamestnaní 
v našom 
regióne, i to, 
ako sa 
pripraviť na 
svoj prvý 
pohovor, sa 
dozvedeli na 
tejto akcii.

 Súčasťou festivalu boli aj inšpiratívne prednášky. Tento rok sa na 
pódiu vystriedali aj také známe osobnosti ako speváčka Lina Mayer, 
muzikant a zabávač Marián Čekovský, módna blogerka Lapkinn, no tiež 
šéfredaktor mediálneho domu KOŠICE:DNES Dušan Karolyi.

 Každý z návštevníkov prišiel na festival príležitostí s inou 
motiváciou. Okrem pracovných miest vystavovatelia ponúkali 
odborné konzultácie a kariérne poradenstvo. Mohli si vyskúšať 
aj osobnostné, jazykové a IT testovania s bezplatným certifikátom.

 Spoločenský pavilón už od deviatej zaplnili zvedavci, ktorí pátrali po nových príležitostiach i inšpiráciách. Vďaka bohatému programu si tu 
na svoje prišli aj tí, ktorí sú so svojou prácou spokojní. � foto na dvojstrane: Veronika Janušková

4. október 2019
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KUPÓN
4. 10. 2019

Tajnička z 20. 9. 2019 znie:  „...TO HEJ, ALE 
KEĎ VIDÍM, AKO JU SVOKRA BOZKÁVA 
NA LÍCE“  Úspešnou riešiteľkou sa stala  Betka 
ERŐSOVÁ, ktorá vyhráva dva lístky na predsta-
venie Remeselníci dňa 12. 10. 2019 o 19.00 hod. v 
historickej budove Štátneho divadla. Lístky budú 
pripravené v pokladnici divadla.

Každý lúštiteľ môže zaslať do žrebovania iba 
jedno riešenie!  Vylúštenú tajničku s nalepe-
ným kupónom pošlite alebo doneste do redakcie  
KOŠICE:DNES, Hviezdoslavova ul. 6, 040 01 Ko-
šice najneskôr do utorka 15. 10. 2019 do 12.00 
hod. Z úspešných riešiteľov vyžrebujeme výher-
cu, ktorý vyhrá dva lístky do Štátneho divadla.

Viac krížoviek zadarmo na www.krizovkarsky-raj.sk

K:D

K:D

K:D

K:DK:D

K:D
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Nádherné kúty sveta čakajú, kým ich objavíte. Ako lokál cestovateľ sa môžeš stať 
tvárou Letiska Košice a tvoje meno bude známe v kruhoch nielen cestovateľských 
blogerov. Dnes sa so svojimi zážitkami z Kapverdských ostrovov pochválila Martina
Dovolenka v októbri? Keďže som strávi-
la počas leta štyri mesiace v zahraničí, na 
dovolenku s priateľom sme sa vybrali až v 
tomto „nedovolenkovom“ mesiaci. Vzhľa-
dom na to, že je to obdobie mimo hlavnej 
sezóny, ceny dovoleniek cez CK boli oveľa 
prijateľnejšie. Dôležitým faktorom pri vý-
bere bolo, aby v danej destinácii aj v tomto 
jesennom období prevládalo teplé počasie 
bez silných vetrov. 

Ostrov Sal – ubytovanie, konkrétne hotel OA Belo-
rizonte s all inclusive službami (odporúčam), sme 
mali zabezpečené cez CK. Izby boli krásne, moder-
né, v areáli hotela bolo zväčša ubytovanie v bun-
galovoch. No to najkrajšie nás čakalo až pri prí-
chode na pláž, ktorá bola naozaj nádherná, priam 
neopísateľná. Jemnučký piesok, ktorý nikdy nepálil, 
pretože stále pofukoval mierny vetrík, ktorý nebolo 
skoro vôbec cítiť. Večerné prechádzky po pláži pri 
západe slnka boli pre mňa nádherným zážitkom. 
 
Pozorovanie korytnačiek na pláži
Aj keď rezort, kde sme boli ubytovaní, mal čo po-
núknuť (a bolo toho dosť), atraktívne bolo aj jeho 

blízke okolie. Len tri minúty pešo od hotela leži 
mestečko Santa Maria, v ktorom sme našli obchody 
so suvenírmi, mini markety, bary, menšie reštaurá-
cie, zopár pamiatok a promenádu s prístavom, kde 
každé dopoludnie okolo desiatej hodiny prišli ry-
bári a predávali svoje úlovky. Miestni obyvatelia, 
prevažne pôvodom Portugalci, každého okoloidú-
ceho zdravili (aj po slovensky). 

Ak sa nám nechcelo byť večer v hoteli, vybehli 
sme do miestneho podniku na ich obľúbený al-
koholický nápoj Caipirinha (kajpiríňa), ktorý po-
zostával z likéru Cachaca, cukru a limetky a bol 
naozaj vynikajúci. Každý podvečer, okolo piatej 
hodiny popoludní, bola možnosť navštíviť neďa-
leký hotel na pozorovanie korytnačiek, ktoré ste 
si mohli aj adoptovať za symbolický dobrovoľný 
príspevok a korytnačke vybrať meno. Delegátka 
nám síce odporučila vziať si taxík, ktorý bol, mi-
mochodom, naozaj lacný, ale my sme si radšej 

zvolili cestu pešo. Bola to naozaj krásna, len pol-
hodinová prechádzka. Dostať sa tam dalo, samo-
zrejme, aj po pláži, ale to už bolo časovo trošku 
náročnejšie.
 
Výlet po hlavných turistických 
atrakciách ostrova  
Vybrali sme sa na celodenný výlet po ostrove, 
ktorý stál približne 45 eur. Iba niekoľko domov 
bolo namaľovaných akousi výraznou farbou – 
povráva sa, že obyvatelia týchto domov majú 
rodinu v zahraničí, ktorá im posiela peniaze a 
z toho dôvodu môžu zveľaďovať svoje bývanie. 
Náš výlet pokračoval k zátoke Buracona s krásny-
mi lávovými jazierkami. Odtiaľ sme sa presunuli 
do púšte, kde sme mali možnosť zažiť jedinečný 
úkaz - fatamorgánu. Z diaľky sa zdalo, že v strede 
púšte sa nachádza jazierko, ktoré tam v skutoč-
nosti ale nebolo. Cestou k bývalej soľnej bani sme 
z diaľky obdivovali sopku Pedrade Lune. Oblasť 
soľnej bane ponúkala možnosť kúpania sa v ja-
zierku so slanou vodou, ktorá je známa svojimi 
liečivými účinkami na kožné choroby.

Zaujal vás Martinin príbeh o jesennej dovolen-
ke? Inšpirujte sa na www.zkosicdosveta.sk a zažite 
dobrodružstvo!

Kapverdské ostrovy sú novým dovolenkovým rajom. Niečo o tom vie aj Martina.  foto k článku: mk

Korytnačku si je možné za malý poplatok adop-
tovať a vybrať jej meno.

Exotická dovolenka na Kapverdoch

Zažili sme jedinečný 
úkaz -  fatamorgánu

#ZKOSICDOSVETA 
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RECEPT

Potrebujeme:
4 väčšie žemle
1 syr bambino
250 ml kyslej smotany
1 - 2 papriky
4 vajcia

kúsok slaniny alebo klobásy
cibuľa
soľ
mleté čierne korenie
petržlenovú vňať

Postup:
Žemliam odrežeme vršok a vyberieme vnútro. Dáme ich 5 min. 
zapiecť. Cibuľu aj papriky nakrájame nadrobno dáme osmažiť do 
hrnca na troške oleja. Pridáme na kúsky nakrájanú slaninu alebo 
klobásu. Nakoniec pridáme syr, kyslú smotanu prípadne trochu 
horčice. Osolíme a okoreníme. Zmesou naplníme žemle, na vrch 
rozklepneme celé vajce a necháme zapiecť. Ozdobíme petržleno-
vou vňaťou.

SEDLIACKE FONDUE

CINEMAX
Pia, so, ne: Ad Astra (ST) o 20.00, 
Angry Birds vo fi lme 2 (SD) o 15.40 
a 17.50 (so, ne aj o 13.00), Casino.
sk (OV) o 16.20 a 20.50, Cez prsty 
(OV) o 17.40, Daždivý deň v New 
Yorku (ČT) o 18.10, Joker (ST) o 
15.20, 17.20, 18.00, 19.50 a 20.40, 
Loli paradička (OV) o 16.00, Pán 
Maznáčik (SD) o 15.10 a 16.10 (so, 
ne aj o 13.10), Rambo: Posledná 
krv (ČT) o 18.40, To Kapitola 2 (ST) 
o 19.50, Vieš udržať tajomstvo? 
(ČT) o 18.20 a 20.30, Vtedy v Ho-
llywoode (ST) o 20.10, Websterovci 

2: Zo života pavúkov (SD) o 15.50 
(so, ne aj o 14.30) hod.
So, ne: Angry Birds vo fi lme 2 
3D (SD) o 13.30, Leví kráľ (SD) o 
13.20, Tajný život maznáčikov 2 
(SD) o 14.00, Toy Story 4 (SD) o 
13.50 hod.

Štátne divadlo Košice
PIATOK
Historická budova: La Traviata o 
19.00 hod.
SOBOTA
Historická budova: La Traviata o 
19.00 hod.

KINÁ A DIVADLÁ

ČO KEDY KDE
PIATOK

Biela noc Košice 2019, 12.00 
hod., Košice

HC Košice – DVTK Jegesmed-
vék Miskolc, 17.30 hod., Steel Aréna

Ťapákovci, predstavenie, 18.00 
hod., Historická radnica

Ôsmy svetadiel, predstavenie, 
19.00 hod., Divadlo Grand

Freedom Call, Visions Of 
Atlantis, Symphonity, 19.00 hod., 
Kasárne Kulturpark
SOBOTA

Jesenné halové preteky, 9.30 
hod., Jazdiareň Košice

Healthy run – Košice, 10.00 

hod., Jazero
Biela noc Košice 2019, 12.00 

hod., Košice
Čierna noc 2019, 18.00 hod., 

Košický hrad
Ôsmy svetadiel, predstave-

nie, 19.00 hod., Divadlo Grand
NEDEĽA

Medzinárodný maratón 
mieru, 9.00 hod., štart Hlavná 
ulica

Biela noc Košice 2019, 12.00 
hod., Košice

Kino Fest Anča: Najlepšie 
animované fi lmy pre deti, 15.00 
hod., Kasárne/Kulturpark
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showmetheyummy.com
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NAVŠTÍVTE NÁS V STÁNKOCH KOŠICE:DNES A KISS RÁDIO NA EXPO MMM / 5.-6. 10. 2019

Fehérváry najlepším hráčom Capitals
Slovenský hokejový repre-
zentant Martin Fehérváry 
má za sebou víťazný debut 
v NHL. 

Iba 19-ročný obranca sa po vyda-
renom prípravnom kempe udr-
žal v prvom tíme Washingtonu 
a v noci na štvrtok odohral svoj 
premiérový súťažný zápas v dre-
se Capitals, ktorí vyhrali na ľade 
obhajcu titulu St. Louis Blues 3:2 
po predĺžení. Za svoj výkon dostal 
po stretnutí v šatni od kapitána 
Alexandra Ovečkina bejzbalovú 

prilbu tímu MLB Washington Na-
tionals, ktorú hráči Capitals od 
tejto sezóny udeľujú najlepšiemu 
hráčovi zápasu.

Fehérváry už dlhšie vedel, 
že nastúpi v otváracom súboji 
sezóny na ľade „bluesmanov“, 
napriek tomu necítil nervozitu 

a pred stretnutím mal pokojný 
spánok. Tréner Todd Reirden 
ho napokon postavil do tretej 
obrannej dvojice k českému 
„tvrďasovi“ Radkovi Gudasovi. 
„Tým, že Radko je Čech, môže-
me spolu ľahšie komunikovať. 
Rozumiem mu, je to pre mňa 
jednoduchšie. Vo všetkom mi 

veľmi pomáha, som rád, že ho 
tu mám,“ povedal Fehérváry pre 
NBC Sports.

Fehérváry sa chopil šance pri 
zranení Michala Kempného, ak sa 
mu bude herne dariť, môže zostať 
v prvom tíme aj dlhšie. „Martin 
hral skvele - od rozvojového kem-
pu cez nováčikovský turnaj v Na-

shville až doteraz. Napriek tomu, 
že sa náročnosť neustále zvyšo-
vala, on bol schopný ukázať svo-
je schopnosti a to, že môže hrať 
v tejto lige,“ uviedol Reirden na 
adresu bratislavského rodáka, 
ktorý už má za sebou 32 štartov 
v reprezentačnom A-tíme a dve 
účasti na MS. Text a foto: tasr

Slovenský 
tínedžer exceloval 
v prípravnom 
zápase

Hokejista 
Washingtonu 
Capitals Slovák 
Martin Fehérváry 
(vľavo) počas prí-
pravného zápasu 
pred štartom novej 
sezóny zámorskej 
hokejovej NHL.
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... a mnoho ďalších výrobkov na www.lidl.sk
Ponuka tovaru platí od 3. 10. do 6. 10. 2019 alebo do vypredania zásob. Chyby v tlači vyhradené. Ceny sú bez dekorácie. Firma LIDL si vyhradzuje právo zien v baleniach a varantoch ponúkaného tovaru. Odber ožný len v obvyklo nožstve.

Kuracie prsné 
rezne XXL

CCHHLLAAADDEENNÉÉ

119

-29%

(1 kg = 4,76)

250 g

1.69

Gouda

229

-30%

(1 kg = 6,36)

360 g

3.29

Belgické 
pralinky
• plnené

krémom

V PONUKE:

CABERNET 
SAUVIGNON

VELTLÍNSKE 
ZELENÉ

IRSAI OLIVER

FRANKOVKA 
MODRÁ

MÜLLER 
THURGAU

CHARDONNAY

269

-40%

(1 kg = 0,54)

5 kg balenie

4.49

Konzumné zemiaky, 
neskoré
• prané pl

at
í o

d 
30

. 9
.

389

-27%
1 kg

5.39
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Víno 
Matyšák

249

-28%

(1 l = 3,32)

0,75 l

3.49
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139

Supercena

(1 kg = 5,56)

250 g

Tatanské 
maslo
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d 
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. 9

.

2018/20192018/2019

u nás si nemusíte
vyberať medzi

ČERSTVOSŤOU, 
KVALITOU A CENOU
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